
DECRETO N.  11437 Del 01/08/2022

Identificativo Atto n.   1111

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

DEMATERIALIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI  PRESENTAZIONE DEI  PROGETTI  DI
FORMAZIONE E LAVORO 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
Servizi all’impiego, prevenzione e gestione crisi aziendali, vertenze e 

ammortizzatori

VISTI:
• L’articolo  3  del  D.L.  726/94  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  863/84

avente ad oggetto “Misure urgenti a sostegno e ad incremento dei livelli  
occupazionali” e s.s.m.i.;

• Gli articoli 35 e 36 del D.lgs.165/2001 e succ. mod. che ha dettato le norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  
pubbliche;

• L’articolo  8  della  L.  407/90  che  nell’ambito  della  manovra  di  finanza  
pubblica 1991-1993 ha dettato norme in materia di contratti di formazione 
e lavoro;

• L’articolo  16  della  L.  451/94  che  ha  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  in  
materia di occupazione e di fiscalizzazione degli oneri sociali” e s.s.m.i.;

• L’articolo 9 del D.L. 510/96 convertito con modificazioni dalla L. 608/96 che 
ha ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di  
interventi a sostegno del reddito e nel settore previdenziale”.

VISTI altresì:
• Il D.P.G.R. 5195/2011 con il quale è stata istituita, ai sensi dell’articolo 8 della 

legge regionale 22/06, la Commissione regionale per le politiche del lavoro 
e della formazione (C.R.L.P.F.); 

• La Deliberazione 3/2011 della Commissione regionale per le politiche del  
lavoro  e  della  formazione  (C.R.L.P.F.)  con  cui  è  stata  costituita  la  
Sottocommissione per l’esame dei progetti di formazione e lavoro di cui alla 
L. 451/94 e s.s.m.i.;

• La Deliberazione 16/2000 della Commissione regionale per le politiche del  
lavoro  e  della  formazione (C.R.L.P.F.)  con cui  è  stato  recepito  l’attuale  
modello  da  utilizzare  per  la  presentazione  dei  progetti  di  formazione  e  
lavoro.

RICHIAMATI:
• Il D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), e in particolare l’art. 

2, che impone allo Stato, alle Regioni e alle autonomie locali di assicurare la 
disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la  
fruibilità dell’informazione in modalità digitale organizzandosi  a tal  fine e  
utilizzando le   tecnologie dell'informazione e della comunicazione, con le 
modalità più appropriate al soddisfacimento degli interessi degli utenti, e  
l’art. 15, che prevede che le  pubbliche   amministrazioni provvedano  a  

1



razionalizzare   e   semplificare   i  procedimenti  amministrativi, le attività  
gestionali,  i  documenti,  la  modulistica,  le  modalità  di  accesso  e  di  
presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  cittadini  e  delle  imprese,   
assicurando   che   l'utilizzo  delle  tecnologie  dell'informazione  e  della  
comunicazione  avvenga  in conformità alle prescrizioni   tecnologiche  
definite  nelle  Linee guida;

• L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la  
semplificazione e l'innovazione digitale”;

RITENUTO di dover dare attuazione al richiamato processo di “Transizione Digitale” 
introdotto dal Codice dell’Amministrazione Digitale e successivamente specificato 
dalle  novelle  legislative  richiamate  anche  con  riferimento  alla  modalità  di 
presentazione dei progetti di formazione e lavoro; 

PRESO ATTO che: 
- in  data  18/7/2022  si  è  riunita  la  Sottocommissione  Lavoro  come  da  

convocazione del Direttore Generale del 15/7/2022 nella quale sono stati 
trasmessi la documentazione relativa alla proposta, comprese le revisioni 
da apportare al modello approvato con la Deliberazione 16/2000 della  
C.R.L.P.F., al fine di adattarlo alla nuova procedura;

- durante la seduta è stato discusso il  punto  n.  3  all’ordine del  giorno,  
concernente  la  proposta  di  dematerializzazione  della  modalità  di  
presentazione dei progetti di formazione e lavoro;

- non  vi  è  stato  alcun  rilievo  da  parte  dei  componenti  della  
Sottocommissione  relativamente  alla  dematerializzazione  della  
procedura.

RITENUTO pertanto: 
• di  avviare  la  nuova  procedura  dematerializzata,  che  prevede  la  

presentazione dei progetti di formazione e lavoro, sottoscritti digitalmente, 
mediante invio di PEC;

• di approvare le revisioni apportate al modello recepito con la Deliberazione 
16/2000  della  C.R.L.P.F.  al  solo  fine  di  adattarlo  alla  nuova  procedura  
dematerializzata,  come  da  modulo  allegato  A  parte  integrante  e  
sostanziale del presente provvedimento;

• di prevedere un periodo transitorio a partire dalla data di pubblicazione del 
presente decreto e fino al 30 settembre 2022 in cui sarà possibile presentare 
i progetti di formazione e lavoro sia in modalità cartacea, mediante invio di 
raccomandata A/R, sia in forma digitale, mediante invio di PEC; 

2



• di  prevedere  che,  a  partire  dal  1°  ottobre  2022,  saranno  ammessi  
all’istruttoria soltanto i  progetti  trasmessi  via PEC e che la presentazione  
cartacea sarà ritenuta nulla fino alla ripresentazione via PEC;

• di  disporre  la  pubblicazione  sul  Sito  regionale  
https://www.regione.lombardia.it;

• di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di  
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate: 

1. di  avviare  la  nuova  procedura  dematerializzata,  che  prevede  la 
presentazione dei progetti  di formazione e lavoro, sottoscritti  digitalmente, 
mediante invio di PEC;

2. di approvare le revisioni apportate al modello recepito con la Deliberazione 
16/2000  della  C.R.L.P.F.  al  solo  fine  di  adattarlo  alla  nuova  procedura 
dematerializzata,  come  da  modulo  allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di prevedere un periodo transitorio a partire dalla data di pubblicazione del 
presente decreto e fino al 30 settembre 2022 in cui sarà possibile presentare 
i progetti di formazione e lavoro sia in modalità cartacea, mediante invio di 
raccomandata A/R, sia in forma digitale, mediante invio di PEC; 

4. di  prevedere  che,  a  partire  dal  1°  ottobre  2022,  saranno  ammessi 
all’istruttoria  soltanto  i  progetti  trasmessi  via  PEC e  che  la  presentazione 
cartacea sarà ritenuta nulla fino alla ripresentazione via PEC;

5. di disporre la pubblicazione sul Sito regionale https://www.regione.lombardia.it;

6. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

               IL DIRIGENTE
CARLO  BIANCHESSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

https://www.regione.lombardia.it/

